
Ofício 001/2024

De: Daiane A. - SEAD-DRH

Para: Claudius Salomão Prestes Souto

Data: 03/01/2024 às 14:07:39

Setores envolvidos:

SEMEC, SEAD-DRH

Portaria concedendo férias ao servidores da Autarquia de Educação

 

 Portaria de férias dos professores e servidores da Autarquia de Educação.

_

Daiane Ferreira de Assis  

Encarregado de Recursos Humanos

Anexos:

PORTARIA_N_01_Ferias_Professores_e_Educadores.pdf

PORTARIA_N_02_Ferias_servidores.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IU
S

 S
A

LO
M

Ã
O

 P
R

E
S

T
E

S
 S

O
U

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C



AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RIO BOM - Estado do Paraná 

                   Avenida Curitiba, 65 –CNPJ : 23.848.604/ 0001-98 - Fone: (043) 3468 1142 
e-mail: educacao@riobom.pr.gov.br 

  

   

PORTARIA Nº 01/2024 
 

                                                  A Presidente da Autarquia Municipal de Educação de 
Rio Bom, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,   

         
R E S O L V E: 

 
                     CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 
(trinta) dias de FÉRIAS REGULAMENTARES a serem gozadas no período de 
02.01.2024 à 31.01.2024. 
   

❖ ALETUZIA CRISTINA DE CARVALHO referente ao período aquisitivo de 
12.05.2022 à 11.05.2023. 

❖ AMANDA COROLINA LEITE referente ao período aquisitivo de 06.02.2023 à 
05.02.2024. 

❖ AMANDA REGINA GONÇALVES referente ao período aquisitivo de 06.02.2023 à 
05.02.2024. 

❖ ANNY CAROLINI DA SILVA FRANÇA referente ao período aquisitivo de 
06.02.2023 à 05.02.2024. 

❖ ARACI APARECIDA DOS SANTOS referente ao período aquisitivo de 03.02. 
2023 à 02.02.2024. 

❖ BRENDA CECILIA DA SILVA CAMPOS referente ao período aquisitivo de 10.05. 
2022 à 09.05. 2023. 

❖ BRENDA RAFAELA PEREIRA PELEGRINO referente ao período aquisitivo de 
27.02.2023 à 26.02.2024. 

❖ BRUNA BONFÁ DE ANDRADE NORBIATO referente ao período aquisitivo de 
15.02.2023 à 14.02.2024. 

❖ CELIA LEMES PEREIRA referente ao período aquisitivo de 10.02. 2022 à 
09.02.2023. 

❖ CLAUDIA MACIEL GOES referente ao período aquisitivo de 05.09. 2022 à 04.09. 
2023. 

❖ CLEIDEONICE APARECIDA DE SOUZA ROMERO referente ao período 
aquisitivo de 01.03. 2022 á 28.02. 2023 

❖ CRISTIANE INOCENCIO LEITE DA SILVA referente ao período aquisitivo de 
06.02.2023 à 05.02.2024. 

❖ DELFRASIO JOSE PEREIRA referente ao período aquisitivo de 16.02. 2022 à 
15.02. 2023. 

❖ DIRLENE DE FATIMA HOLONKA DOS SANTOS referente ao período aquisitivo 
de 03.02. 2023 à 02.02.2024. 

❖ EDILENE PARTO ALVES VILELA referente ao período aquisitivo 15.02.2022 à 
14.02. 2023.  

❖ EDILENE PARTO ALVES VILELA referente ao período aquisitivo 01.06.2021 à 
31.05. 2022.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IU
S

 S
A

LO
M

Ã
O

 P
R

E
S

T
E

S
 S

O
U

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C



AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RIO BOM - Estado do Paraná 

                   Avenida Curitiba, 65 –CNPJ : 23.848.604/ 0001-98 - Fone: (043) 3468 1142 
e-mail: educacao@riobom.pr.gov.br 

  

❖ ERIKA FERREIRA DE SOUZA DE ANDRADE referente ao período aquisitivo 
15.02.2023 à 14.02.202.  

❖ GILMAR FERNANDO DOS SANTOS referente ao período aquisitivo de 16.02. 
2023 à 15.02. 2024. 

❖ GILMAR FERNANDO DOS SANTOS referente ao período aquisitivo de 15.02. 
2023 à 14.02.2024. 

❖ IDIENE APARECIDA FERREIRA referente ao período aquisitivo de 01.11. 2022 
à 31.10.2023. 

❖ ILDA FRACASSI BATISTA referente ao período aquisitivo de 04.03.2023 à 
03.03.2024. 

❖ ILZA VENTURINI DA SILVA referente ao período aquisitivo de 03.11.2022 à 
02.11.2023. 

❖ ISABELA SOUZA DEMARCO referente ao período aquisitivo de 13.03.2023 à 
12.03.2024. 

❖ IVONE GONCALVES RODRIGUES FERNANDES referente ao período aquisitivo 
de 19.06. 2022 à 18.06.2023. 

❖ JACKELINE MARIA REIS BENTO referente ao período aquisitivo de 24.02.2023 
à 23.02.2024. 

❖ JAQUELINE RIDOLFI DE OLIVEIRA referente ao período aquisitivo de 05.09. 
2022 à 04.09.2023. 

❖ KARLA CRISTINA DEZIRO AVELINO referente ao período aquisitivo de 01.04. 
2023 à 31.03.2024. 

❖ KARLA CRISTINA DEZIRO AVELINO referente ao período aquisitivo de 
15.02.2023 à 14.02.2024. 

❖ LINDAURA RODRIGUES DE PAULO referente ao período aquisitivo de 01.08. 
2022 à 31.07.2023. 

❖ MARCIA ELOY DA SILVA referente ao período aquisitivo de 10.05.2022 à 09.05. 
2023. 

❖ MARIA LUCIELMA VENTURINI LISSOTI referente ao período aquisitivo de 
03.11. 2021 à 02.11.2022. 

❖ MARIA NILDA DA SILVA referente ao período aquisitivo de 14.02.2023 à 13.02. 
2024. 

❖ MARINALVA DE PAULA referente ao período aquisitivo de 11.03.2021 à 10.03. 
2022. 

❖ MARLI AMBROSINA MARTINS PEREIRA referente ao período aquisitivo de 
03.06.2022 à 02.06. 2023. 

❖ MEIRE ADRIANA DE SOUZA referente ao período aquisitivo de 10.05.2022 à 
09.05. 2023. 

❖ MIKAELY KAUANI SIVIRINO referente ao período aquisitivo 06.02.2023 à 
05.05.2024. 

❖ PAOLA ALINE DE SOUZA PEREIRA referente ao período aquisitivo de 05.09. 
2022 à 04.09.2023. 

❖ PRISCILA CARINA BARROS referente ao período aquisitivo de 15.02.2023 à 
14.02.2024. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IU
S

 S
A

LO
M

Ã
O

 P
R

E
S

T
E

S
 S

O
U

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C



AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RIO BOM - Estado do Paraná 

                   Avenida Curitiba, 65 –CNPJ : 23.848.604/ 0001-98 - Fone: (043) 3468 1142 
e-mail: educacao@riobom.pr.gov.br 

  

❖ ROSANE GOMES DE SOUZA referente ao período aquisitivo de 01.11.2022 à 
31.10. 2023. 

❖ SANDRA EMILIA MORO referente ao período aquisitivo de 03.06.2022 à 02.06. 
2023. 

❖ SEBASTIANA APARECIDA FERREIRA DA SILVA referente ao período de 
15.04.2022 à 14.04. 2023. 

❖ SUELLEN CRISTINA DA SILVA referente ao período aquisitivo de 06.02.2023 à 
05.02. 2024. 

❖ VANIELLY MARA DE OLIVEIRA referente ao período aquisitivo de 03.02.2023 à 
02.02.2024. 

❖ VANIELLY MARA DE OLIVEIRA referente ao período aquisitivo de 01.11. 2022 
à 31.10. 2023. 

❖ VANUZA DO CARMO DA SILVA referente ao período aquisitivo de 01.08.2022 à 
31.07.2023. 

❖ VILMA APARECIDA JULIANI VEROLLA referente ao período aquisitivo de 
03.06.2022 à 02.06.2023. 

❖ VILMA APARECIDA JULIANI VEROLLA referente ao período aquisitivo de 
01.04.2022 à 31.03.2023. 

❖ VILMA DE SOUZA PEREIRA referente ao período aquisitivo de 01.03.2021 à 
28.02. 2022. 

❖ VIVIANA NOGUEIRA DA SILVA DOS SANTOS referente ao período aquisitivo 
de 01.07.2022 à 30.06.2023. 

❖ VIVIANE MORO referente ao período aquisitivo de 01.11.2021 à 31.10.2022. 
❖ ZOETE DE SOUZA DA SILVA referente ao período aquisitivo de 02.02.2022 à 

01.02. 2023. 
                                           Façam-se as comunicações necessárias. 
           Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
   

                     Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 03 
dias do mês de janeiro de 2024. 

 
 
 

CLAUDIUS SALOMÃO PRESTES SOUTO 
Presidente da Autarquia de Educação 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IU
S

 S
A

LO
M

Ã
O

 P
R

E
S

T
E

S
 S

O
U

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C



AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RIO BOM - Estado do Paraná 

                   Avenida Curitiba, 65 –CNPJ : 23.848.604/ 0001-98 - Fone: (043) 3468 1142 
e-mail: educacao@riobom.pr.gov.br 

  

   

PORTARIA Nº 02/2024 
 

                                                  O Presidente da Autarquia Municipal de Educação de 
Rio Bom, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,   

  
 R E S O L V E: 

 
                     CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 
(trinta) dias de FÉRIAS REGULAMENTARES a serem gozadas no período de 
02.01.2024 à 31.01.202.   

❖ ANDERSON PATROCINIO referente ao período aquisitivo de 04.02.2023 à 
03.02.2024. 

❖ ANDERSON APARECIDO DOS SANTOS referente ao período aquisitivo de 
30.05.2021 à 29.05.2022.  

❖ DAMIÃO APARECIDO VIEIRA DE LIMA referente ao período aquisitivo de 
01.12.2022 à 30.11.2023. 

❖ DENIZE ANGELA DE PAULA FONSECA referente ao período aquisitivo de 
01.02.2023 à 31.01.2024. 

❖ ELISANGELA SANTOS DA SILVA referente ao período aquisitivo de 18.10.2022 
à 17.10.2023. 

❖ FERNANDA APARECIDA RODRIGUES referente ao período aquisitivo de 
01.12.2022 à 30.11.2023. 

❖ FERNANDA CRISTINA PARRA MAIA referente ao período aquisitivo de 
10.09.2022 à 09.09.2023. 

❖ IRENE HELENA COTTING DUARTE referente ao período aquisitivo de 
11.08.2021 à 10.08.2022. 

❖ JADILSON JOSE DOS SANTOS referente ao período aquisitivo de 06.01.2023 à 
05.01.2024. 

❖ JOSE DONIZETTI VIEIRA referente ao período aquisitivo de 28.06.2022 à 
27.06.2023. 

❖ JOSE IVO MACHADO referente ao período aquisitivo de 05.04.2022 à 
04.04.2023. 

❖ JOSE ORLANDO BATISTA referente ao período aquisitivo de 03.06.2021 à 
02.06.2022. 

❖ JULLY RAQUEL MAIA DOS SANTOS referente ao período aquisitivo de 
10.05.2022 à 09.05.2023. 

❖ MARCOS ALMEIDA referente ao período aquisitivo de 20.06.2022 à 19.06.2023. 
❖ MARIA SILVA PIRES referente ao período aquisitivo de 03.06.2022 à 

02.06.2023. 
❖ MARLI APARECIDA FERNANDES DA SILVEIRA referente ao período aquisitivo 

de 20.02.2023 à 19.02.2024. 
❖ NEULI COSTA PEDRO referente ao período aquisitivo de 15.02.2022 à 

14.02.2024. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IU
S

 S
A

LO
M

Ã
O

 P
R

E
S

T
E

S
 S

O
U

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C



AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RIO BOM - Estado do Paraná 

                   Avenida Curitiba, 65 –CNPJ : 23.848.604/ 0001-98 - Fone: (043) 3468 1142 
e-mail: educacao@riobom.pr.gov.br 

  

❖ PAULO PEREIRA LACERDA referente ao período aquisitivo de 01.12.2022 à 
30.11.2023. 

❖ SARA VENTURINI DINIS referente ao período aquisitivo de 01.02.2023 à 
31.01.2024. 

❖ SILVIA PAULINO AMARO referente ao período aquisitivo de 14.02.2022 à 
13.02.2022.  

❖ SIMONE DE PAIVA BERNARDES referente ao período aquisitivo de 11.02.22 à 
10.02.23.  

❖ SUZANA MORETI DE OLIVEIRA referente ao período aquisitivo de 01.09.2022 
à 31.08.2023. 

❖ TANIA SANTANA BATISTA GODOY referente ao período aquisitivo de 
05.08.2022 à 04.08.2023. 

❖ VALDECIR FERNANDES DOS SANTOS referente ao período aquisitivo de 
02.06.2022 à 01.06.2023. 

❖ VANDA BORGES DE SOUZA DA SILVA referente ao período aquisitivo de 
09.04.22 à 08.04.23. 
 
                                           Façam-se as comunicações necessárias. 
           Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
   

                     Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 03 
dias do mês de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

CLAUDIUS SALOMÃO PRESTES SOUTO 
Presidente da Autarquia de Educação 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IU
S

 S
A

LO
M

Ã
O

 P
R

E
S

T
E

S
 S

O
U

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
A

82
-A

A
4E

-9
35

F
-1

A
A

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4A82-AA4E-935F-1AAC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIUS SALOMÃO PRESTES SOUTO (CPF 060.XXX.XXX-73) em 03/01/2024 15:58:00

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/4A82-AA4E-935F-1AAC

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/4A82-AA4E-935F-1AAC

